Obiectio
Concurrit.
Diluitur
testio.
10.

Contra hanc verō assertionem obijci potest ex Couar. suprà, illat. 3. Nam etiam post sententiam condemnatoriam, non tenetur reus pēnam exequi, nisi index illam exequatur: ergo multo minus tenebitur post solam sententiam declaratoriam, etiam si lex condemnare censeatur, ipso facto. Respondeo in primis antecedens non esse in vniuersum verum, vt statim dicam. Quia verō interdum potest esse verum, vt etiā dicam, & inde potest argumentū confici, addo, esse differentiam inter legem punientem ipso facto, & iudicem cōdemnantem. Quod lex puniēs ipso facto, statim præcipit quidquid necessariū est ad executionē pēnæ, solumque permitit transgressorī expectare iudicis declaracionem, & nullum aliud ministerium iudicis vult esse necessarium ad talem executionem. Et quia lex semel lata semper eodem modo præcipit, ideo semper etiam eodem modo obligat post declaratoriam sententiam. Iudex autem dum condemnat, non semper vtitur eisdem verbis, & ideo non semper obligat, vel non obligat ad executionē immediate faciendā per actionem ipsius rei absque alia executione sua, sed uno & altero modo potest condēnare, vt iam dicam.

Quanquam autem hæc sit regula generalis de se, dubitari nihilominus potest an patiatur aliquam exceptionē, & in particulari solet queri de pēna confiscationis omnium bonorum, an per eandem regulā obligetur reus in conscientia

ad illā exequendā statim ac fertur sententia declaratoria criminis. Nā multi ex auctoribus citatis affirmat, vt Soto, Medin. Cord. Anton. indicat Simanc. dicto tit. 6. n. 165. Nicetut in fundamētis positis. Alij putant, in hoc casu habere locum priorem sententiam Couar. & hoc magis sentit Simanc. n. 163. & mihi etiam magis probatur, tum quia illa pēna est grauiissima, & consequenter ille modus executionis esset nimis arduus, tum etiā quia in c. Cum secundum leges, nō imponitur hēc positiva obligatio, sed iudici datur potestas ad auferendā omnia bona à die commissi delicti post declaratoriam sententian; tum denique, quia hæc est communis praxis, & consuetudo. Sed de hac pēna confiscatiōnis in materia de fide ex professo tractamus.

Venio ad alteram partem de lege. quæ tantum continet pēnam ferendam, & de statu eius, in quo iam est per sententiam Iudicis imposita. In quo puncto oportet distinctionem adhibere ex parte pēnarum: nam quādam sunt corporales, alia pecuniarie. Et inter corporales quādam sunt contra vitam, vel integritatem, vel grauem dolorem, & ignominiam inferunt, vt mors, mutilatio, & publica, acerba, & vilis flagellatio. Aliæ sunt, quæ in corpore, vel per corpus excentur sine crudelitate, vt abire in exilium, domi contineri peregrinari, &c.

Primo ergo dicendum est, Reus damnatur ad priores pēnas corporales, regulariter nō tenetur in conscientia ad propriam executionem earum, sed hanc debet facere iudex per ministros suos. In assertione fere omnes conueniūt. Probari solet, quia non licet reo talem pēnam in se ipso exequi, quia esset, occidere, vel mutilare se, quod est intrinsecè malum. Sed hæc ratio, & dubia est circa has pēnas, quia in eis non legeret reus vt priuata persona, sed vt minister iudicis, & ideo non videtur esse hoc intrinsecè malum, de quo in 2.2.q.64. & non est vniuersalis, quia alia sunt pēnae corporales, quæ sine peccato possent ab ipsomet, qui puniuntur, fieri, & tamen ad illas neque obligatur quis post sententiam, nec forsan obligari potest, vt est infamis & publica verberatio, & si quæ sunt alia similes. Ratio ergo est supra tacta, quia est nimis violentum, quod idem sit agens, & patiens in pēna tam acerba, qua igitur ratione hoc non imperatur per legem ipsam, eadem non præcipitur per sententiam. Et ita constat ex communi vsu: nam in huiusmodi sententijs, verba passionem potius, quam actionem significant respectu rei.

Dubitari autem solet, an, dum iudex exequitur sententiam præsertim mortis, possit quis, vel teneatur aliquas actiones exercere, vt ambulare, ascendere, & extendere manum, vel præparare collum, &c. Aliqui absolutè negant, teneri ad aliquid agendum, sed solum ad patiendum. Et ratio esse potest, quia quidquid agat cooperatur mortis suæ, quod non licet, vel est adēd durum, vt nemo videatur posse ad hoc obligari. Maximè, quia nulla videtur actio rei necessaria ad executionem pēnæ, v.g. mortis, quia si ipse non ambulauerit, vel ascenderit poterit per violentiam fieri, ergo vel non potest obligari ad aliquam actionem similem, quia cooperatur suę morti, vel certe non debet obligari, quia esset nimis acerba, & non necessaria obligatio.

Sotus.
Medin.
Cordub.
Simanc.
Couar.
Simancas.

C. Cum se
cundum le
ges.

11.

12.
Reus condē
natus ad pē
nas corpora
les contra
vitam, inten
sitas, hom
norē & gra
uē dolore in
ferentes non
tenetur ad
propriā ext
ectionē quia
esse nimis
violentum.

13.
Data sen
tia potest
reus exen
dere coll
ascendere
scalam, &
cet. aptan
do se morti
recipienda.

Cum-

14. Communis tamen responsio est, neminem obligari ad eas actiones, quæ commode fieri possunt per ministros iustitiae, quia per se solum tenetur ad patiendum: ad alias vero actiones, quæ per alios commode exerceri non possunt, & alioqui sunt necessariae ad illum effectum, obligari, quia alias non possit iusta pœna executioni mandari. Vnde repugnare illis actionibus esset iustitie resistere. Neque moraliter censetur cooperatio ad mortem, quia est actio valde remota, & de se indifferens, id est non intrinsecè affectans mortem; vt est actio ambulandi, ascendendi, &c. Vnde confirmatur, quia sic condemnatus potest tutta conscientia ex parte sua exhibere huiusmodi actiones, quia non continent intinsecam malitiam, tum quia dici possunt exerceri ab ipso reo, non vt priuata persona, sed vt ministro iustitie, tum maximè, quia sunt actiones de se indifferentes, & propter bonum fieri possunt, saltem propter vitanda maiora incommoda, & acerbiores coactiones, & propter vitandum scandalum, quod ex contraria resistentia nasceretur. Ergo etiam potest illa actio precipi à iudice, quia potest precipere actiones honestas, moraliter conuenientes ad executionem pœnae, & quæ non continent inhumanam crudelitatem vel acerbitatem; ergo ex vi sententie, & condemnationis censetur iudex obligare reum ad easdem actiones, cum morali & ordinario modo ad executionem pœnae requirantur. Non est tamen hæc ratio ita accipienda, vt credatur iudex posse præcipere quidquid potest reus licet exercere: hanc enim regulam non censeo veram, quia potest quis severius in se ipsum agere, quam possit cogi ab alio per iustum preceptum, vt potest quis damnatus ad moriendum fame non comedere, etiamsi fortasse ad id non possit obligari. Procedit ergo illa ratio in actionibus communibus, quæ & licet sunt, & non sunt nimis acerbæ, & crudeles, quæ autem hæc sint, prudenti arbitrio ex communi usu, & sensu hominum iudicandum est. Aliæ vero quæstiones de possibili, an possit quis condemnari, vt se ipsum iugulet, vel vt bibat venenum pertinent ad materiam de Homicid. 2. 2. qu. 64. vbi Soto, & alij, & Victoria, Relect. de Homicid.

15. Secundò dicendum est, reum iuste damnatum ad pœnas corporales secundi generis, vt sunt exiliū, in carcere, flagellatio moderata, & honesta, ac similes, teneri ad exequendas, seu seruandas huiusmodi pœnas eo ipso, quod per sententiam condemnatur. Est communis opinio, quani tenent omnes supra allegati, & consentit Couar. supra, & lib. I. Variar. cap. 14. & sequitur Dried. lib. 2. de Libert. Christiani. cap. 6. Nauar. Comment. 4. de Regular. nu. 65. Salced. in Pract. cap. 137. liter. B. Ratio generalis est, quia sententia iudicis condemnatoria, vel sex penalis post talem sententiam obligat in conscientia ad pœnam impositam, quando non inuoluit iniustitiam, per crudelitatem aut aliquid simile, sed talis est in illa pœna dicto modo imposta, vt constat ex qualitate illius. & ex communi usu, & iudicio hominum; ergo tenetur reus seruare, quia re vera est hæc intentio iudicis, & preceptum, quod imponit, est iustum.

A Deinde declaratur discurrendo breuiter per aliquas ex illis pœnis. Vna est detentio in carcere, seu certo loco prescripto, quæ quidem pœna non indiget positiva executione, sed solum priuatione alicuius actionis, vt est v. g. non egredi, aut non fugere ex carcere, & ex hac declaratione videtur clarum, posse hæc facile præcipi. Et ita exercere contrariam actionem, esset resistere iudici iuste cogenti, quod nunquam licet, cap. Qui resistit. 2. q. 3. Denique talis pœna potest sine peccato obseruari, ergo debet. Dices, hanc rationem non cogere, quia vt diximus, non solum est attendendum, an liteat, sed etiam an pœna sic imposta, sit humano modo tolerabilis: potest autem esse crudelis obligatio ad pœnam, non solum quando includit actionem, sed etiam quando includit acerbam cessationem ab actione, vt est obligatio ad non comedendum, vel non fugiendum, etiamsi instet mors. Dicendum vero est illam rationem procedere per se loquendo, & iuxta materiae capacitatem: sic enim permanentia in certo loco, seu carcere, non est res adeò acerba, & grauis, vt non possit sub obligationem imponi, & tanto erit facilior, quanto latior fuerit locus, & paucioribus incommodis expositus. Secus vero esset si esset carcer nimis acerbus, tristis & insalubris, tunc enim durum esset obligare reum, sic condemnatum, ad non fugiendum etiam si posset. Multoque durius id erit, si quis non solum detineatur, sed etiam nimis male, & acerbè tractetur, ita vt paulatim ad mortem disponatur, vel certè cogatur ferre vitam doloribus, & afflictionibus plenam. Tunc ergo non obligabitur in conscientia ad ibi sua sponte permanendum. Et ideo credere non possum quod Nauarr. ait, damnatos ad triremes teneri in conscientia ad nō fugiendum, etiam si possint. Nam hoc nimis violentum est, & ad ministros iustitiae spectat illos custodiros. Excipio tamen casum, in quo fuerit data fides presertim iurata; nam tunc iusta promissio seruanda est, & maxime est implendum iuramentum, iuxta ea, quæ latè dixi lib. 2. de Iurament. cap. 10. Et hac ratione specialiter possunt obligari religiosi puniti ad carcerem, ad seruandum illud, quia voto obedientiæ obligantur, & specialiter obligari possunt ad talem clausuram seruandam iuxta regulam, vel in pœnam iustum, & suo statui confonam.

D Ex eisdem principijs iudicandum est de pœna exilio: ad illam enim obligari potest reus in conscientia, postquam condemnatus est quia non habet iniustitiam, vel crudelitatem ex hoc præcisè, quod per actionem eiusdem hominis executioni mandetur; & ita facetur sententiam Couar. cum ceteris. Oportet autem, vt per verba sententiae hæc obligatio satis exprimitur. Nam si aliquis condemnatur, vt deportetur in exilium, non tenetur ex ire, donec defteratur, postea vero tenetur non redire intra tempus præscriptum. Si autem simpliciter condemnatur ad exilium, videtur utrumque præcipi. In quo attendendum maximè est ad communem usum, & modum, quo solet talis pœna præcipi, vel executioni mandari, & ad promissionem, & pacta, quæ in hoc interuenire solent, & ad modum, quo leges loquuntur: inde enim facile colligitur, quanta sit hæc obliga-

E. Quare
suffit.

Nauar.

17.

Couar.

tio. In vniuersum tamen loquendo, de latio extra territoriorum solet per coactionem, & ministerium iudicis fieri; commoratio autem extra regnum, seu non redditus ad illud solet sub obligationem imponi. Sicut è contrario in pœna carceris perpetui delatio ad locum constitutum solet esse coacta, seu per executionem iudicis, detentio autem sub obligatione relinqui. Regulariter enim facilius præcipiuntur hæ quasi priuationes, quam actiones, & ordinariè solent iudices constituere reos in statu (vt sic dicam) talis pœna, & illi imponere, vt sub illa permaneant. In rigore autem utrumque possunt committere reo, præcipiendo illi, vt totum exequatur, quod erit saxe faciunt. Et licet addant comminationem aliarum pœnarum, nisi priores obseruent, nihilominus etiam obligant in conscientia, quia præceptum est iustum, & comminatio pœne non minuit obligationem vt suprà dictum est. Altera pœna corporalis potest esse flagellatio moderata, & non turpis, neque infamis, & ad hanc etiam obligabitur reus post sententiam latam, si constet in eo sensu ferri, propter eandem rationem, quod talis pœna, vt proponitur, non sit per se iniusta, nec inhumana. Non solet tamen talis pœna esse in usu, nisi in religionibus, & aliquando in foro Ecclesiastico, vt in sancto officio inquisitionis. Frequentius tamen mandatur executioni per ministerium personæ ab ipso reo distinctæ. Denique idem cum proportione dicendum est de pœna ieiunij, & similibus, quæ in Ecclesiastico foro interdum solent imponi.

Tertiò dicendum est, in pœnis pecuniaris facilius posse obligari reum in conscientia ad soluendas illas, eo ipso, quod condemnatus est, quando pœna sunt ordinariæ, & moderatae. Ratio est, quia nec repugnantia, nec nimia difficultas in hoc inuenitur. Solum sunt attendenda verba sententia: nam si reus simpliciter condemnatur ad tales pœnam, satis erit, si illum soluat, quando fuerit postulata, vt Couarr. dixit, & mihi placet, quia pœna sunt lenientes, ubi contrarium non constat. Vnde si absolute condemnaretur reus, vt ipse soluat, tenebitur sponte sua facere, quia est satis clarum præceptum, & iustum. Et in hoc re vera non dissentit Couarr. à communione sententia. At hinc obiter colligitur, si reus post huiusmodi sententiam moriatur, non soluta pœna reali, teneri heredem ad soluendam illam eo modo, quo reus tenebatur, quia succedit in eodem onere. Baldus in l. Id, quod pauperibus. C. de Episcop. & cleric. q. 9. Castro dicto lib. 2. cap. 3. Quod autem dicitur in l. Si pœna, ff. de pœnis, pœna ad heredem non trahire, vel intelligitur de pœna corporali, vel de pœna, quæ nondum fuit debita, viuente reo, quia nondum erat sententia lata, nec per iudicem, nec per legem: tunc enim pœna etiam pecunaria non transit ad heredem. Sed habet locum alia regula, quod morte finiuntur delicta quoad humanum forum, iuxta cap. Quorundam. 32. d. I.

C. Si reus, vel accusator, &c. Solum quando pœna est ipso iure lata, & incursa ipso facto, potest agi post mortem ad declarationem delicti, & executionem pœnae, vt sit in crimen heresis, vt notant Castro lib. 2. de Iusta heretic. punitione c. 19. & Simanc. de Cathol. instit. tit. 18. Estque expressum in cap. Accusatu, §. In eo, de

A Hæret. in 6. Vnde fit, vt etiam si post mortem innotescat delictum, & per sententiam declaratur, confiscentur bona, & auferantur ab herede, quia cum illo onere ad illum peruerteret, nisi per quadraginta annos bona fide illa prescriperit. Nam tunc titulo præscriptionis confirmatum est dominium, & illud onus sublatum, cap. Si qui, de Præscript. in 6. De qua re in materia de Hæresi latius.

C. Accusa-
tus.

C. Si qui.

I. 9.

B Ex his ergo sufficienter responsum est argumentis aliarum opinionum. Nam rationes primæ opinionis, probant non excedere officium, & potestatem iudicis, hanc obligationem imponere. Ratio autem posterioris sententia ad summum probat, aliquas pœnas esse ab hac generali regula excipiendas. Solum oportet pauca dicere de cap. Sham, quod immerito ad præsentem causam adducitur. Nam in primis in illo non agitur de pœna ipso facto imposta, sed solum de secunda pœna (vt sic dicam) imponenda non soluendi priorem pœnam intra certum terminum, de qua solum dicitur, *Et que pœna triginta librarum imposta, nisi eas soluerent in termino constituto.* Vbi nullus terminus additur significans impositionem talis pœnae ipso facto. Vnde inferius dicitur, *Eos in prefatis triginta libris tibi per delegatum iudicem condemnari obtinuisse.* Ex quibus verbis constat, autores non tantum sententiam declaratoriam, sed etiam condemnatoriam procurasse, & ita textus ille non potest applicari contra superius dicta de pœna imposta ipso iure per legem, & iam debita post sententiam declaratoriam.

20.

C. Sham.

Vltra hoc vero textus ille nullo modo facit ad causam, quia ibi non simpliciter reprehenditur Episcopus, quia petebat reum damnari in pœna imposta per legem, sed quia veritate tacita luce, contra clericos impetraverat. Nam pœna illa imposta illis fuerat, nisi intra certum tempus quadraginta libras soluerent; illi autem triginta tres soluerant intra terminum, & Episcopus occasione residuarum septem librarum contra eos impetraverat literas, veritate tacita (vt ibi dicitur tacendo nimis solutio nem triginta trium librarum, & simpliciter debitum triginta librarum, vel aliquid simile narrando. Quæ fuerat manifesta surreptio, quia non erat eorum integrum pœnam postulare, cum tarditas in soluendo tantum in minima parte fuisset. Vltra hoc, fortasse ille Episcopus non declarauerat modum, & causam illius nouæ exactiois triginta librarum, scilicet, quod fuisset occasione alterius pœnae non soluta, sed solum quod clerici erant debitores illarum librarum, quæ erat noua surreptio, quæ colligitur ex illis verbis. *Quia igitur te non decet tantum Pontificalis modestie ostendisci, ut in honestis questionibus ambelando, desideres cum aliena iactura dari.* Nam hinc colligitur, Pontificem non intellexisse modum illius quæstus, & non fuisse concessum literas pro tali causa, si fundamentum illius sibi narratum fuisset. Et ideo quasi in pœnam surreptionis imponit silentium Episcopo quoad petitionem illius secundæ pœnae triginta librarum.

21.

Non potest igitur ex tali responso colligi, non teneri in conscientia eum, qui damnatus est ad iustum pœnam, eam persoluere, sed potius inferri potest, illos clericos non fuisse iuste damnatos, tum quia sen-

tentia.

18.
De pœna
pecunaria

Couarr.

Bald.
Castro.
L. Simanc.

C. Quorū-
dam.

Castro.
Simanc.

tentia fundata fuerat in literis subreptitijs, A tum etiam, quia non debebatur integra pœna pro tam leui parte non in tempore soluta, & hoc multum indicat Gloss. ibi. Addo etiam, ex illo textu non posse absolute colligi, esse iniustum, aut inhonestum. agere contra aliquem ad condemnationem prenē contracta, ex eo, quod incidit in commissum, sed ad summum id non decere per similem subreptionem, vel propter tam paruam transgressionem totum petendo. Nam alias per se loquendo non est malum, nec semper indecens, agere contra alium ad solutionem pœnae iustæ obtainenda, vt videri potest in Fortunio tractatu de ultimo fine, illati. 18. Couarr. 2. parte quarta, capite sexto, §. actauo, numero vndecimo, Sarmient. libro 3. Selectar. capite 6. num. 4. & Nauarr. cap. 23. numer. 67. Simancas de Catholic. instit. titulo nono, num. 178.

B lictum proferre, & executioni pœnae incumbe; vtrumque autem horum manifestè cadit sub obligationem iudicis. Primum quidem, quia tenetur secundum veritatem probatam proferre sententiam; secundum autem, quia est minister, & executor iustitiae. Et quanvis hæc obligatio magis ex munere ipso, & lege naturali, quam ex lege puniente reum, oriri videatur, nihilominus etiam dici potest oriri ex tali lege, quia non nisi ratione illius determinatur obligatio ex quoedi talem pœnam, potius quam aliam.

At vero si lex imponat pœnam ferendam, obligat iudicem, vt illam imponat, & inde etiam sequitur altera obligatio, scilicet, vt post condemnationem illam exequifaciat; ne inutilis, & fruola sit condemnatio. Et ita hoc posterius personeorum est. Primum autem ostenditur quia lex imponens pœnam ferendam, etiam sub ea ratione est vera lex, & vt sic magis fertur ad iudicem, quam ad reum, adeò vt Castro suprà dixerit solum habere rationem legis respectu iudicis, quia antequam ipse iudicet, non obligat in conscientia reum, regulariter loquendo: ergo saltem necesse est, vt ipsum iudicem obliget ad imponendam pœnam; alias talis lex in ordine ad hunc effectum, valde esset inefficax; ergo ita instruit iudicem, vt obliget etiam illum siue expressè siue tacite: nam ex natura rei ad iudicem diriguntur verba legis. Secundò explicari potest ratio, quia eo ipso, quod lex taxat pœnam, tenetur iudex ex vi sui muneris ad imponendam illam. Probatur, quia tenetur seruare æquitatem in pena imponenda, cum sit iudex iustitiae; hæc autem æquitas resultat posita lege: nam ante illam solum erat æquitas naturalis, quam prudenti arbitrio discernere, & seruare tenetur iudex: posita autem lege, resultat æquitas legalis, quam etiam seruare debet, quia est custos, & executor legum, & quasi animata lex.

D Per hæc igitur satisfactum fere est rationibus dubitandi in principio positis. Ut autem vltimam, & rem totam magis explicemus, aduertendum est, duo posse in hac æquitate pœna considerari, & distingui. Vnum est, vt pœna non excedat terminum prescriptum à lege. Aliud est, vt ab illo non deficiat. In primo horum est manifestior obligatio, quia non solum iustitia legalis, & obligatio proprij muneris respectu reipublicæ, sed etiam ipsa iustitia commutativa respectu rei obligat iudicem ad vitandum illum excessum. Ratio est, quia non potest à reo iuste exigi plus, quam debitor; posita autem lege taxante talem pœnam, qui contra illam committit, fit reus, & debitor talis pœnae, & non majoris; ergo quicquid male ultra illam infertur huiusmodi reo, non est pœna, sed iniuria. Vnde fit, vt in eo casu teneatur iudex satisfacere, seu restituere reo damnum, vel nocumentum quod ex illo excessu ipsi euenerit, quia iustitia commutativa obligat ad restitutionem.

Dices, lex taxans pœnam non excludit prudens iudicis arbitrium, vt si ratione circūstantiarum viderit, reum esse dignum grauiori pœna, possit illam augere. Quod vsu etiam obseruari videtur. Respondet. imo ad hoc præcipue ponи huiusmodi pœnas in legibus

Fortun.
Couser
Sarm.

Nauarr.
Simanc.

CAP V T XI.

Vtrum lex penalis obliget iudicem ad pœnam in ea prescriptam imponendam,

Duos respectus habet lex penalis, unus est ad subditos; quorum facta prohibet, aut præcipit, de quo hactenus dictum est: aliis est ad iudicem, de quo dubitatur, an imponat illi obligationem. Nam in superioribus solum diximus, pœnam legi apponi ad instruendam iudicem, & hoc sonantiura: ergo non est, cur addamus obligationem, quia longe diuersa est. Præsertim quia in his legibus non solent apponi verba præceptiva respectu iudicium, sed tantum subditorum; ergo saltem ubi non fuerint expressa, non erit talis obligatio. Item quia si esset talis obligatio, non licet interpellare pro reo, rogando iudicem, ut remittat pœnam, quia non licet petere ut agat contra obligationem suæ legis: consequens est contra communem morem timoratorum, & religiosorum, quem fuisse à Sanctis, & antiquis Patribus obseruatum, constat ex Sozomeno lib. 1. Histor. cap. 13. vbi de sancto Antonio loquitur, & simile de D. Ambroſio refert Nicephor. lib. 2. Histor. cap. 41. & Sozomen. lib. 7. Histor. capit. 24. & de antiquis Monachis refert Cassian. collat. 14. cap. 4. Constat denique ex D. Augustino Epistola 54. 127. 158. & sequenti, & refertur in Decretis. 23. q. 5. cap. 1. & sequentibus.

Sozom.
D. Amor.
D. Ambro.
Nicephor.

Cassian.
Aug.

Legem obligare iudicem, vt secundum illam iudicet, & puniat reum sufficenter de crimen conuictum. Est communis conclusio cum D. Thoma. 2. 2. q. 66. art. 5. & q. 67. art. 3. tradit Sotio lib. 3. de Iustit. q. 4. art. 5. & sumitur ex Iurisperitis, quos statim referemus, & ex Arist. 5. Ethic. cap. 6. & 3. Politic. c. 10. Estque sententia D. Augustini lib. de Vera relig. cap. 31. & refertur in cap. In isti, dist. 4. Non licet, inquit, iudicere legibus iudicare, sed secundum ipsas, & Gregor. in cap. Summopere. 11. q. 13. Diuina, & humana lex reuelatur, secundum quod ibi definitum est, profératur sententia. Ratio etiam reddi potest primò, quia si lex penalis imponat pœnam ipso facto, ad iudicem propriè non spectat pœnam imponere, sed sententiam super de-

vt non maneat arbitria, sicut taxantur pretia rerum, vt tollatur arbitria estimatio, saltem quoad augmentum pretij. Per hoc autem non tollitur, quominus si delictum habuerit extraordinarias circunstantias, quæ illud atrox, vel grauissimum reddant, possit iudex prudenter arbitrio illas specialiter puniri, quiā dignæ sunt speciali pena, & hoc non excluditur per legem, quæ loquitur de delicto, vt ordinarie committi solet, & non excludit prudenter ad bonum commune; & ad aliorum exemplum necessarium est, vt sumitur ex lege. Quidquid ergo, s. Pena. ff. de His, qui notantur infam. vbi Glossa. verbo Onerasse, id notat.

L. Quic.
quid.
Glossa.
6.

Obligatur iudex adstatuendam sententiam penam, quando securus, faceret contra ius tertij ut in pena pecuniaria applicata parti lese.

Circa diminutionem autem penæ ulterius aduentendum est, aliquid esse penam legis, quæ in aliorum utilitatem, & commodum cedit, vt est pena pecuniaria, quæ interdum applicatur parti lese, interdum fisco, vel alijs. Aliquando vero pena tantum est in vindictam ad sati factiōnē reipublice, & præseruationem aliorum, vt est pena corporalis. Quando igitur pena est prioris rationis, interuenit obligatio non solum legis, sed etiam iustitiæ ad non diminuendam illam. Quod maximè verum est, si talis pena ipso facto per legem imposita sit: nam tunc acquiritur ius alteri, cui talis pena per legem applicata est, quia post latam sententiam declaratoriam criminis, statim lex ipsa transfert ius in illum; ergo iniustitia illi fit, si tali iure priuetur. Idem autem esse existimo, etiam si pena legis non sit ipso facto, quia aliquod ius acquiritur alteri ad pecuniam illum, & iuste petet a iudice, vt illud sibi seruet, teneturque iudex ex officio reddere illi ius suum; ergo contra illum iniustus est, si talem penam ei non applicet. At vero quando pena tantum est vindictiua, seu corporalis, non intercedit hoc genus iniustitiae respectu tertij, quanvis pena minuatur.

7. Remissio penae vindicative, seu corporalis illicita quando contra commune bonum.

Nihilominus tamen duplici alia ratione illud non licet. Primo, quia est contra commune bonum, atque adeò contralegalem iustitiam, quod de lecta maneant impunita, aut non satis punita, quia est moralis occasio, vt multiplicentur. Secundo quia iudex ex officio suo, ac proinde ex iustitia tenetur obseruare leges iustas, quæ ad bonum commune ordinantur; immo & facere, & procurare, vt seruentur: lex autem quatenus imponit iusta pena, iusta est, & ad commune bonum necessaria; ergo. Tandem dici potest respublika acquirere speciale ius in talem personam delinquentem, vt ab illa sumat iustum vindictam; ergo non potest voluntate iudicis illo iure priuari.

8. Differentia communiter tradita in superiorum iudicium, & in inferiorum quoad ad remissionem penae licitam, differentia videtur in foro conscientiae. D. Thom. L. Nulla iuris ratio. Sotus.

Solet autem hæc generalis doctrinalimitari, vt locum habeat in ordinariis iudicibus: non autem in supremo Principe, vel Rege, quia illi licitum est, penam reo remittere. Docet D. Thom. 2. 2. q. 67. artic. 4. quem alij communiter sequuntur, & idem tradunt iurista in leg. Nulla iuris ratio. ff. de Legibus. Quæ doctrina in exteriori foro facile admittetur, quia Princeps impunit id faciet; inferior autem iudex puniri ob eandem causam poterit, si in casibus non missis id faciat. At vero in foro conscientiae videtur difficultas ea differentia, & ita Soto supra indifferenter de utroque loquitur, quia vel est sermo de remissione ex sola

A voluntate sine ratione, vel ex causa iusta; prior modus etiam Principi non licet in conscientia, quia supra dictum est, legem iustum obligare Principem quoad vim directiū; posterior autem modo, etiam inferior iudex potest interdum remittere penam legis, vt notat Glossa citata in dicto verbo Onerasse. & Felinus multa referens in cap. 1. de Constit. numero 49. & sumitur ex Decio ibid. lect. 2. n. vii. Possunt enim occurrere plures legitimæ causæ huius remissionis, quibus occurrentibus, iudicibus hæc potestas committitur. Ut sunt etas ad tolerandam penam insufficiens, qualis esse potest senectus, & pueritia, vt patet ex l. Diuīs Adrianus. ff. de Termino moto, & l. Auxilium. ff. de Minoribus. ibi. Nisi quatenus interdum miseratio etatis ad mitiorem penam iudicem perduxerit. In pena autem pecuniaria causa remissionis solet esse paupertas, in l. Illicitas. s. vlt. ff. de Officii. præsid. Multum etiam resert modus probationis: nam si reus non est omnino concutus, temperanda est pena. Item modus peccandi considerandus, vt si ex passione, &c. l. Absentem. ff. de Pen. De qua re videri potest Felinus. in c. Qualiter, & quando, 2. de Accusat. a. n. 29. & latissime Tiraquel. tract. de Pena temperanda.

B C D

Respondetur, utrumque quidem verum esse, scilicet, & inferiores iudices posse iustis ex causis temperare penas, & Principem non posse mero arbitrio, & sine villa prout causa indulgere peccantibus: nam sine dubio esset magnū reipublicæ nocumentum. Nihilominus tamen aliquod interuenit discrimen: nam facilis hoc facere potest Princeps, quam iudex. Nam inferior solum id potest, vel in casibus inre expressis, vel consuetudine receptis, aut certè per modum epibiæ, quando non est facilis recursus ad superiorē. At vero Princeps habet supremā potestatē, & ad interpretandam legē, & ad dispēsandū, quotiescunq; prudēter iudicauerit causam esse sufficiēt, vel rationabilē. Vnde inferior iudex vix potest aliquādo minuere penam nisi quando etiam tenetur, quia nimis lex, vel consuetudo disponit, vt in eo casu minuatur, aut ratio æquitatis necessariō id postuleat. Princeps autem sāpē potest dispensare, etiam si non teneatur. Item aliquando potest iuste id facere in gratiam subditorum, vt se illis ostendat benignum, & liberalem, vt eos beneuolos, & obsequentes habeat. Sicut Pontifex sāpē censemur iuste indulgentiam concedere ob similem causam. Item potest facere remissionem in gratiam alterius Principis id postulantis: nam hæc beneficentia mutua necessaria est, & redundat etiam in bonum commune. Item propter utilitatem personæ, quæ deliquit, vel propter priora obsequia, potest interdum iuste cum illo in pena dispensare. Et facile est alias similes rationes excogitare, quæ in inferioribus iudicibus non sufficiunt. Estique alia differentia, quod Princeps potest antecedenter, vt sic dicam, concedere privilegium, vt aliquis non possit tali pena puniri, quod non possunt inferiores iudices. Alia etiam notatur à Glossa, & Doctoribus citatis, quod iudex, licet ante latam sententiam possit interdū illam temperare, post latam sententiā nihil potest, quia iā fūctus est officio suo. Princeps autem interdum potest, dummodo non redun-

Glossa.
Felin.
Desus.

9.

Venam dis
crimen in
Principem, & in
inferiorum iu
dicem, faci
tus tempe
posse indule
gare non pro
mero arbitrio.

det contra ius alteri quæ situm seu in damnum tertij. Nam hoc non potest iuste Princeps inferre, nisi tantum intersit bono communi, ut propter illud priuari possit particuliaris persona iure suo.

Hinc ergo facile intelligi potest, quid ad ultimam rationem dubitandi respondendum sit. Nam in primis cauendum est, si pecunaria sit pœna certæ personæ applicanda, ut illius remissio non procuretur cum detrimento tertij, quod vel sit iniustum, vel charitati non consentaneum. Ut enim dixit Ambros. 3. Offic. cap. 9. *Si non posset tui subuctiri, nisi alter ladatur, non modius est, eutrum iuuare, quam grauare. Ierum, id que in cassis pecuniaris interuenire non est sacerdotis, quia frequenter fieri non potest, quin alter lada:ur. Sacerdotis ergo est, nulli nocere, prodesse velle omnibus, posse autem solius Dei est.* cap. Denique. 14. quæst. 5. Vnde Augustinus suprà. In huiusmodi casibus (inquit) non cum iudice. sed cum alio tertio intercedendum esse, vt remittat pœnam. Deinde in alijs pœnis, quæ tantum ad bonum commune ordinantur, habenda etiam est ratio boni communis. Nam si delicta sunt frequentia, vel delinquens obstinatus est, vel incorrigibilis, aut scandalosus, vitanda est intercessio: ita enim est indigentibus subueniendum, ut iustitia non ledatur. Quomodo exponit Diuus Thomas 2. 2. quæstion. 62. artic. 4. ad tertium illud: Exod. 13. *Pauperis non misereberis in iudicio, scilicet, contra iustitiam, multoque minus contra commune bonum. Duo igitur iuste postulari possunt, unum est, vt si res fuerit aliquo modo dubia, mitior interpretatio fiat: id enim, & rationi, & regulâ iuris consentaneum est, cap. In paup. de Regul. iuris in 6. cap. Alligant. 26. quæst. 7. vbi inter alia inquit Chrysostomus, *Melius est proprie misericordiam rationem reddere, quam proprie crudelitatem,* vbi Glossa limitat hanc regulam, nisi reus obstinatus sit, & incorrigibilis, & spem emendationis non prabeat; tunc enim etiam in casu arbitrario, rigorè potius, quam benignitate cum illo vtendum est. Secundò, vt ait Diuus Augustinus suprà, generatim postulari potest, vt tantum de pœna remittatur, quantum intra latitudinem iustitiae fieri potuerit, siue in grauitate pœnæ, siue in modo, aut tempore eius, vel in alijs circunstantijs, quæ frequenter ex voluntate iudicis pendunt.*

Posset autem hic consequenter tractari; an iudex iniquè agens, remittendo pœnam legis, teneatur ad aliquam restitutionem, vel ratione nocimenti inde sequuti reipublicæ; aut tertie personæ, aut ratione carentia lucri, quod in pœnis pecuniaris solet accrescere illi, cui talis pœna esset applicanda. Sed hæc quæstio pertinet ad materiam de Restitutione, & de Officio iudicis, ex quo nasci potest talis obligatio, si quæ est, & ideo illam remitto in 2. 2. quæst. 62. & 67. Deinde posset etiam inquiri, quando pœna multiplicantur in distinctis legibus, an sint omnes imponendæ, seu exequendæ, vel altera tantum, Quid tractant Iuristæ, ad quos hoc magis pertinet, vt Bartholomeus in legibus. 2. ff. de Vi boni raptor. Annan in capite *Quod olim*, de Iude. Nauarr. in consil. 10. de Constit. & attingit in capite *ita quorundam*, de Iude. Gloss. ultim. num. 24. 29 & 30. Breuiter tamen dico, si leges ipso facto imponant diuersas pœnas, tunc omnes incuri

per idem delictum, vel ante, vel post declarationem iuxta verba legis. Probatur, quia non est maior ratio de una pœna, quam de alia; ergo vel neutra, vel utraque incurrit. Primum autem dici non potest, vt per se constat, ergo secundum. Nec etiam dici potest, incurri solam pœnam impositam à posteriori lege, quia posterior lex pœnalism non revocat diuersam pœnam positam à priori lege, nisi vbi ex verbis, aut modo legis constat, hanc esse mentem legislatoris, ut supra. Natur. ex multis tradit, & dicimus infra tractando de abrogatione legum. At vero quando pœna est ferenda per iudicem, Iuristæ frequentius dicunt, in arbitrio iudicis esse unam, vel alteram pœnam legum imponeare, non vero debere imponere plures simul. Quod etiam intelligendum puto, nisi sufficienter constet de mente posterioris legislatoris, voluisse addere pœnam pœnæ, illas multiplicando, quod fieri sepe solet ad coercendam delictorum frequentiam, & delinquentium contumaciam.

C A P V T XII.

Virum ignorantiæ excusat pœnam legis.

Dupliciter potest quis excusari a pœna legis sustinenda, vel quoad executionem tantum, vel quo ad reatum, & debitum priorem modum attingimus capite præcedenti, scilicet, per dispensationem, remissionem in integrum, vel in parte, vel per commutationem. Ita enim re vera fit, quando delinquens contraxit totum debitum pœnæ, postea vero vel propter paupertatem, vel debilitatem virum, aut alias iustas causas vel non potest pœna executioni mandari, vel non expedit, & ideo vel remittitur, vel commutatur. De alio ergo modo dicendi in est in praesenti, videlicet, quoad ex circunstantia, vel modo operadi excusat qui, ne fiat etiæ debitor pœnæ, vel saltē nō tātē pœnæ, etiamsi fuerit legis transgressor. Et quantius ex pluribus causis possit hæc excusatio oriiri, nihil minus quia ignorantia frequenter allegari, vel intercedere solet, ideo de illa in particulari dicimus, & per similitudinem rationis, poterit de cetera ad alias excusationes facile applicari. Oportet autem nonnullas distinctiones ignorantiae præ oculis habere, quæ latius in 1. 2. q. 6. & 76. traduntur. Nam ex parte medi est vulgaris distinctione ignorantiae in probabilem, quæ inuincibilis, & inculpabilis, & antecedens dici solet, & in improbabilem, seu culpabilem, aut vincibilem, seu consequentem (concomitantem autem omitto, quia, vt talis est, mea sententia, neque accusat, neque excusat quoad exteriorem actum.) Solet autem ignorantia culpabilis distingui in affectatam, crassam, & generaliter vincibilem. Veruntamen de affectata non lequor, quia nihil excusat: omnis vero alia, si talis sit, vt non excusat à culpa mortali, crassa, & supina in uniuersum dici potest: si autem solum habeat admixtam negligientiam venialem, non est culpabilis, nisi secundum quid, recteque dicetur ignorantia leuis. Loquor autem Theologice, nam iuristæ in ordine ad aliquos effectus iuris aliter solent hanc ignorantiam culpabilem distinguere in illam, quæ ex lata,

10.

Ambrós.

August.

D. Thom.
Exod 23.C. In pœ-
nis.
Chrysost.
Glossa

1.

Barb.
Anan.
Nauar.
Glossa.
Si leges ip-
so facta

ponant di-
versas pœ-
nas, omnis
incurri per
idem deli-
ctum, uti ē-
te, vel posi-
cionamati-
onem.

1.

eui

Coulard.

leui, vel leuisima culpa procedit, vt videri potest in Couar. in 4. 2. p. c. 6. §. 8. n. 12. & in Reg. Posseſſor. 2. p. §. 7. n. 7. Quæ diſtinctio nunc nobis neceſſaria non eſt.

2. Ulterius ex parte rei ignoratæ potest dari ignorantia, vel totius legis, & prohibitionis eius, vel ſolius pœnae, vt quādo quiſ non ignorat eſſe prohibitum v.g. hodie comedere carnes, ignorat tamen aliquā censuram, vel pœnam eſſe illa peccato annexā. Et de inde quando ignoratui prohibitio ipſius legiſ humanæ, potest actus eſſe alias intriuſ ſecē malus, vel diuina lege prohibitus, quod non ignoratur: aut potest tantū eſſe malus, quia prohibitus; ac proinde, ſi probabilis ignorantia humanæ legiſ interueniat, erit non malus, ac ſubinde bonus, vel indifferens. Denique nulla interueniente ignorantia iuriſ, potest intercedere ignorantia facti, quia nimis rūm, opus non putatur eſſe tale, quale per legem prohibitum eſt. Hac de ignorantia. De excuſatione verò diſtingui potest, ytrum ſit in foro conſcientiæ, vel in extero, vel in utroque ſimul. Et ad utrāque excuſationem intelligendam, conferet animaduertere, an pœna ſit ipſo lute lata, vel tantum ferenda.

3. His poſitiſ, eſt prima generalis regula. Omnis ignorantia, quæ excuſat factum, ne peccatum ſit, excuſat etiam debitum pœnae in utroque foro. Eſt communis ſententia Doctorum in c. 2. de Conſtit. & videri potest Castro libr. 2. de Leg. pœn. c. 14. Tiraquel. li. 1. de utroque retract. §. 15. Glosſ. 4. n. 27. qui refert alios, & probatur ex d.c. 2. de Conſtitut. dicente, *Quod culpa careat, in dampnum vocari non debet.* & facit regula, Cefante cauſa, cefat effectus. Cap. Cum cefantes, de Appellat. Probatur etiam ex cap. Apoſtolica, de Clerico excommunicato ministrante, & cap. Vi animarum, de Conſtit. in 6. cap. Propoſuisti. diſt. 32. Ignorantibus, inquit, non eſt venia deneganda. Et idem ſumitur ex cap. Si vir. de Cognat. ſpirit. Vbi id notat Glosſ. & ideo in l. vlt. ff. de Decretis ab ordine faciendis, dicitur pœnam non imponi propter ignorantes. Ratio à priori eſt, quia lex iuſta nō imponit pœnam, niſi ut pœnam, ſed ablata culpa non habet locum pœna, ut pœna, ergo nec debitum eius; ergo talis ignorantia, quæ tollit culpam, excuſat omnino à pœna.

4. Statim vero occurrit instantia de lege purè pœnali, ſed ex dictis superioribus, facile ſoluitur: nam vel illa non eſt rigorosa pœna, ſed veluti pars diſiunctiui præcepti, & ideo incurri potest ſiue culpa; vel eſt talis pœna, quæ ſolum requirit culpam ciuilem, & legalem. Unde cum proportione etiam in illa locum habeat prædicta regula. Quia ut pœna illa debeatur, neceſſe eſt ut precedat voluntarius actus, vel omissio contra legem. Quapropter ſi intercedat ignorantia, quæ culpam excuſet, aut excuſare ſufficeret, ſi actus eſſet prohibitus, illa redit auctum inuoluntarium, & ideo etiam excuſat illam pœnam. Atque ſimiſis reponſio applicanda eſt ad ſimiſem instantiam, quæ fieri potest de irregularitate, vel alia ſimiſi inhabilitate, quando non imponitur ſub propria, & rigorosa ratione pœna, ſed propter indecenſiam. Tunc enim excuſatio culpæ non impedit talementum irregularitatem, quia non propter

A culpam, ſe d propter ipsum factum imponitur. Regulariter autem quando actus, propter quem illa quaſi pœna imponitur, eſt opus ipſiusmet perfonæ, quæ defectum contrahit, oportet, vt ſi illi voluntarius, niſi aliud in lege exprimatur: interdum enim ſine illa voluntate propria, & propter factum alienum incurrit irregulartas, quæ non eſt pœna. Dices, etiam ſimiſi modo ſollet aliquando incurri pœna propter factum alienum, non obſtantے ignorantia eius, qui pœnam ſuſtinet, vt in ſimonia conſtat. Respondeo primò regulam intelligi per ſe, & niſi aliud in lege exprimatur, quam limitationem expreſſe addit Decius in dicto cap. 2. de Conſtit. lec. 2. n. 5. Secundò dici potest, etiam in eo caſu non incurri illam pœnam ſine culpa alicuius, vt in ſimonia, licet ignoret accipiens, peccat fortaſſe, dans beneficium, vel intercessor ſimoniacus. Quomodo enim actio erit ſimpliciter ſimoniaca ſine culpa alicuius. Tunc ergo pœna illa non eſt, quia nec culpa omnino de- eſt Quod verò redundant pœna in eum qui non peccat, eſt per accidens: redūndat enim non ut pœna, ſed ut incommodum, quod tolerandum eſt propter commune bonum, quia non ſine cauſa imponitur. Vnde ſi contingere, aliquid ſimiſe imponi per legem etiam ignorantibus omnibus, qui in facto interueniunt, ac ſubinde ceſſante omni culpa: tunc haberet locum limitatio: quanuis etiam tunc dici poſſet illam non imponi ut pœnam, ſed ut remedium ad tollendas occaſiones, vel ad indecen- tiam vitandam. ſicut dictum eſt de irregularitate non pœnali. Et ita in rigore non eſt limitatio regulæ, quæ de propria pœna loquitur.

Sed licet hec regula in facti ignorantia communiter recepta ſit in utroque foro, nihilominus ignorantia iuriſ habet nonnullam dubitationem. Nam aliqui auſtores abſolute negant, hanc ignorantiam excuſare. Ita ſentit Scotus in 4.d.6.q.8. & Turrecr. in c. Quibus, de Conſecr. diſt. 4. n. 8. Qui videntur maximè loqui de ignorantia iuriſ humani, quando cadit in auctū prohibitum iure diuino, vel naturali, quam di- cunt non excuſare pœnam legiſ humanæ. Generalius verò loquitur Glosſ. in c. vlt. de Verb. ſignif. in 6. verb. ſciences, ex regul. 13. iuriſ in 6. Ignorantia faliſi, non iuriſ excuſari. Nihilominus regula data cum proportione applicata, etiam in ignorantia iuriſ locum habet, vt latè oſtendit Castro lib. 1. de Leg. pœn. c. 1. ad fin. & lib. 2. c. 14. Idem ſentit Soto in 4.d.3.ar.9. & ad 22.q.1. ar. 2. Couar. in Regul Posſeſſor. p. 2. §. 7.n. 7. Et declaratur breuiter in hunc modum: nam con- traria vel fundatur in hoc quod ignorantia iuriſ nunquam eſt inuincibilis, vel in hoc, quod licet ſit inuincibilis, non excuſat à pœna, neutrū dici poſteſt, ergo.

Minor quoad priorē partem clara eſt, quan- tum ſpectat ad ius poſtiuum humanum; imò etiam quoad diuinum poſtiuum. Nam licet fortaſſe in hoc rarius contingat ignorantia incul- pabilis, tamē neq; repugnat, nec videtur eſſe ni- mis rara inter homines rudes. Quin potius etiā de iure naturali oſtendimus ſuprà, interdūigno- rari inuincibiliter quoad aliquas conclusiones, quæ per ſe nōtā noti ſunt. Et ratio omnium eſt, quia ſep̄ homo per ſe non valet ſcientiā omniū

Dicitam re-
gulam non
tenere in
ignorantia,
turis ſenti-
unt falſo.
Scot.
Turrecr.

Glosſa.

Castro.
Soto.
Couar.

præceptorum cōsequi, & interdum, ac s̄ape A etiam deficiunt occasiones, vel opportunitates ad comparandam illam notitiam sine hominis culpa, aut voluntate, quia nō habuit vnde, aut quomodò excitaretur ad illam notitiam procurandam. Dices, licet forte talis ignorantia aliquando non sit in se culpabilis, nihilominus est culpabile applicari ad opus cum tali ignorantia propter periculum transgrediendi. Respondeo facile, in primis non semper intercedere aliam applicationem ad opus, præter omissionem actus præcepti. Deinde dicitur, quando interuenit opus factum ex ignorantia inuincibili, extendi etiam ignorantiam illanti ad applicationem ad opus, quia neque de illo periculo cogitatum est, nec dubium aliquod de tali obligatione in mentem venit. Et ita facile probatur altera pars minoris, quia ignorantia inuincibilis, etiam si iuris sit, excusat à culpa, quia excusat à voluntaria transgressione legis; ergo & à pñam, iuxta rationes factas pro conclusione.

Contingit autem interdum actum prohiberi duplii lege, diuina, & humana, & humana inuincibiliter ignorari, cum tamen diuina non ignoretur, & tunc homo non excusat simpliciter à culpa, ideoque in eo casu probabile est, non excusari regulatiter loquendo à pñam legis humanæ, in quo sensu Scotus & Turrecrem. loquuti sunt. Et ratio est quia tunc non cessat causa pñam: lex enim humana non solum intendit punire transgressionem suam voluntariam, sed etiam culpam contra legem diuinam commissam. Item, quia scientia pñam, vt statim dicam, non est necessaria ad incurrendam illam. Sicque rebaptizans fit irregularis, etiam si ignoret legem Ecclesiasticam de hoc latam, si non ignorat inuincibiliter diuinam, vt latius dixi in tomo tertio, 3. part. disputat. 31. sect. 6. Vbi etiam notaui, excipiendas esse censuras, quæ non contrahuntur, quando lex Ecclesiastica inuincibiliter ignoratur, etiamsi alias actus sit malus contra legem Dei, quia requirunt contumaciam, vt sumitur ex cap. Ut animar um, de Constit. in 6.

Igitur illa regula iuris, si intelligatur quoad forum conscientiæ, debet intelligi regulariter, seufreenter, quia ignorantia iuris raro est inuincibilis, quia vniuersus tenet sci-re leges ad se pertinentes, vt tradit D. Thomas 1. 2. quæst. 76. articul. 4. Et sumitur ex cap. 1. de Constitution. & ex leg. Leges sacratissima Cod. de legib. & ex leg. Constitutiones, Cod. de Iuris & facti ignorati. Sicut illa regula intelligatur in foro externo (vt facilius exponitur) intelligit secundum præsumptionem iuris propter iura proximè citata: & nihilominus si talis ignorantia sufficienter probetur inculpabilis (quod difficile est) etiam in illo foro excusabit a pñam, propter alia iura pro assertione allegata, quæ indifferenter loquuntur. Vnde etiam si lex ponat pñam ipso facto ante omnem declarationem, non tenetur quis in conscientia illam implere in eo casu. Quod si per iudicem condemnetur, quia deficit in probatione, & ipse sit certus in conscientia de sua inculpabili ignorantia, licet exterius feneatur parere, tamen in conscientia non tenetur exequi pñam, potestque illam omittere cauendo scan-

dalum.

Secunda regula est. Quando ignorantia non excusat à culpa graui, propter quam pñea legis lata est; non excusat simpliciter à pñea, nisi in lege addatur verbum, quod scientiam, aut dolum requitat. Prior pars communis est, tradit illam Panormitan. in capite secundo de Constitutionib. numero 6. vbi Panormi. Decius lect. 1. numer. 8. Felin. numer. 4. Barthol. in leg. Quod Nerua. ff. Deposit. numer. 20. Bart. & alij moderni relati, & referendi. Et sumitur ex leg. 1. ff. de legibus, vbi dicitur, non solum scientes, sed etiam ignorantes esse transgressores legum, quod debet intelligi, quando ignorantia est inuincibilis, quæ non excusat à culpa, quia non tollit omnino voluntarium. Vnde sumitur ratio, quia hæc ignorantia non tollit causam pñam, quæ est culpa, quia non tollit omnino voluntarium, ergo nec pñam excusat. Dixi autem esse necessarium, vt talis ignorantia non excludat culpam, propter quam imposta est pñam, quia interdum potest ignorantia nō excusare ab omni culpa mortalí, & nihilominus excusare à pñam, quia excusat ab speciali grauitate orta ex speciali circumstantia, quam peccati grauitatem lex principaliter punire voluit. Ut v. g. si quis adulteretur, inuincibiliter ignorans matrimonium complicis, quamvis non ignoret non esse suam, excusabitur à pñam posita contra adulteros, licet in eo facto mortaliter peccauerit, quia illud peccatum tantum est in illo homine simplex fornicatio. Sic etiam, qui interficit hominem clericum, ignorans inuincibiliter esse clericum, non tamen ignorans esse hominem, non incurrit pñam canonis. Si quis uadente licet alias homicida sit, & canonem non ignoret.

Sed quæret aliquis, an hæc ignorantia crassa diminuat saltem pñam, esto non excusat à tota illa. In hoc duo distinguenda sunt, scilicet, damnum ob eam causam alteri illatum, quod reparandum, & restituendum est, & propria pñam vindicativa. Quoad primum non habet locum diminutio, sed integrè resarcendum est damnum: vt sumitur ex l. Quod Nerua. ff. Deposit. & l. 1. ff. Si mensur falsum modum dixerit, & bene Glossa in lege In actionibus, ff. de In item iurand. verbo Non etiam, & plura congerit Tiraquel. tractati de Pñam temperand. causa 14. Et ratio est, quia illa obligatio nascitur ex iustitia commutativa, quæ respicit æqualitatem rei ad rem. Loquendo autem de propria pñam, subtingue oportet, an contrahatur per legem ante omnem sententiam, vel imponenda sit per iudicem. Nam in priori casu non habet locum diminutio, quia lex ipsa infligit pñam, simpliciter, & sine moderatione, & semper eodem modo loquitur, & ita nunquam diminuit illam; ergo nec reus, auctoritate sua potest diminuere, tum quia ad hoc requiritur potestas publica, tum etiam quia esset suspectus dispensator in propria causa. Quin potius probabile existimo, quoties lex ponit pñam ipso facto, quamvis requirat declarationem iudicis, non esse in potestate illius diminuere pñam, si absolue per sententiam declarat, reum commisso delictum, quia tunc non ipse imponit pñam, sed legis

Scot.
Turrecr.

8.

D. Thom.

9.
Regula.

Panormi.

Decius.

Barthol.

Felin.

10.

Existente
ignorantia
crassa inte-
græ sanc-
dum dam-
num.

Tiraq.

Non habet
accordi-
minutio in pñ-
na imposi-
ta per legem
seu vero
in imponen-
da per iudi-
cem.

legillator, & fortasse hæc est vna ex potissimis differentijs inter sententiam declaratoriam, & condemnatoriam. Atque ita videmus vñi seruari in pena confiscaonis. At verò quando pena est imponenda per iudicem, tunc potest in eo casu illam moderari, quia causa minor est, & quia hoc ei iure conceditur, iuxta dicta in capitulo præcedenti.

11. Et ex hac regula colligitur, ignorantiam solius pœnæ regulariter non excusare eiusdem pœnæ reatum. Ita docet Couarr. suprà, & videtur necessariò admittenda à Doctoribus pro secunda regula citatis. Multi tamen nihilominus dissentijunt, vt Ioan. Andr. in capite secundo de Constitution. in 6. & Felinus suprà numer. 6. & alij, quos Couarru. refert. Quibus assentire videtur Menochius libro secundo de Arbitris, cent. 2. causa 185. numer. 45. dicens, legem requirere notitiam, quoad pœnam, non quoad commodum. Quod dictum probat Sancius lib. tertio de Matrimon. disputat. 36. n. 3. in fin.

Fortasse verò intelligunt de notitia legis quoad prohibitionem, vel præceptum, non quoad pœnam: sic verò dubia erit pars alia de præmio, dè qua in lib. seq. Mihi ergo videtur illatio facta: necessariò colligi ex regula posita. Quia ignorantia pœnæ quantuncumque sit antecedens, non excusat culpam in transgressione legis, vt per se constat, quia vt lex obliget in conscientia, non oportet, vt addat pœnam, ergo vt quispiam agat contra conscientiam, violando legem, non oportet, vt sciat pœnam; illa ergo ignorantia non excusat culpam, ergo nec pœnam, quia non cessat effetus. Item quia illa ignorantia ad summum facit, vt illa pœna non sit voluntaria; hoc autem nihil refert, quia pœna potius postulat, vt iniunctio sit. Atque ita videmus seruari tam a Deo, quam ab hominib[us]; puniet enim Deus aeterna pœna etiam illos, qui ignorabant, suis peccatis deberi talem pœnam; & ab hominibus suspenditur fur, etiam si pœnam ignorauerit. Neque in contrarium video rationem alicuius momenti. Dixi autem Regulariter, propter censuras, præfertim excommunicationis, de quibus est magna controvleria, an ignorantia censuræ excusat illam, quam tractauimus in tom. 5. disp. 4. sect. 9. & dixi admittendam esse exceptionem: nam ratione contumacia requiritur est ibi specialis ratio. Denique intelligentium hoc est per se, ac præcise: nam si ignorantia pœna redundet in ignorantiam obligationis legis, quia nimis existimat talis persona, legem non imponentem pœnam grauem, non inducere grauem obligationem, tunc iam illa ignorantia excusare posset culpam, & consequenter pœnam.

12. Dicti autem Iurisperiti in hoc differentiam faciunt inter legem punientem actum iam damnum, & legem de nouo damnantem, & punientem actum. Ut doctrina data procedat in priori, non in posteriori, sed non est necessaria distinctio, quia in utroque casu ignorantia solius pœnæ non excusat illam, extra censuras. Quia, licet lex puniat factum alias damnatum, nihilominus punit illum, vt culpabilem simpliciter, sed hæc culpa non excusat per ignorantiam solius legis punientis, ergo nec pœna. Item si eadem lex prohibet actum alias non damnatum, & simul punit

A illum, qui committit illum actum vt damnatum per tales legem, quam vt prohibente non ignorat, incurrit pœnam eius, licet ignoret eandem legem, vt punientem sicut dictum est, ergo idem erit etiamsi actus damnatur per aliā legem, si talis damnatio & malitia actus, non ignoratur. Patet consequentia, quia valde accidentarium, & per accidens esse videatur, quod damnatio, & punitio fiat per eandem legem, vel per diuersas, quia lex non punit culpam præcise, & quasi formaliter, vt à se prohibitam, seu vt est contra suam prohibitionem, sed absolute punit talern culpam. Sicut modo dicebamus de lege puniente furtum, & idem est de lege puniente simoniam contra ius diuinum: nam incurrit, licet quis ignoret pœnam, vel prohibitionem iuris humani. Eademque ratio est de similibus. Nec video obiectionem alicuius momenti, & ita docet Panormitan. in cap. A nobis, de sententia excommunicati, & latius Deci. in dicto cap. 2. de Constit. lect. 1. num. 13. & alij multi, quos Felin. suprà refert. Neque etiam oportet distinguere inter pœnam latam ipso facto per legem, vel per iudicem imponendam, licet ita distinguant Bart. & alij, prout refert idem Felin. dicentes, pœnam lege latam ipso iure excusari per illius ignorantiam, non verò ferendam. Hæc enim distinctio nec iure, nec ratione fundatur. Rationes enim à nobis factæ generaliter procedunt. Et probant pœnam simpliciter latam, simpliciter etiam incurri, non obstante ignorantia pœnæ, quia hæc non excusat causam pœnæ, & ita non potest excusare pœnam, vel pœnæ reatum.

Secunda pars assertionis posita est propter quasdam leges, quæ expresse addunt verbum, *Scienter*, aut *præsumperit*, aut *qui temere hoc fecerit*, vel aliud æquivalens, quod dolum requirit, vt Iuristæ loquuntur. De quibus legibus dixit Glosa citata cap. vlt. dè Offic. delegati, verè *Scientes*, non obstante talis forma legis incurrire pœnam eius, qui ex ignorantia crassa illam violat. Idem tenet Glosa in cap. 1. de Consanguinit. & affinit. verb. *Scienter*, quas sequuntur sunt multi, quos refert Tiraquel. in dicto tract. de Pœnis temperandis causa 13. n. 22. Fundantur in dicta 1. 1. ff. Si mensur falsum modum dixerit, quæ dicit, ignorantiam crassam æquiparari dolo, & ratio esse potest, quia non excusat culpam grauem contra talem legem.

Sed nihilominus assertio posita certa est, & pro materia de Censuris necessaria, quam ibi sequuntur communiter Doctores, præfertim Cajetani. verb. *Excommunicationis*, explicando fere singulas excommunications, & Nauar. in Sum cap. 27, & dixilate in tom. 5. disp. 4. sect. 3. à n. 9. & sequitur Tiraquel, supra n. 23. & sequentibus referendo plures. Ratio autem est, quia pœna, vt in iure dicitur, leniendæ sunt potius quam exaggerandæ, cap. *Pœna de Pœnit.* dist. 1. & l. *Pœna ff. de Pœnis.* Sed quido lex addit talia verba, ipsamet moderatur pœnam, nec vult illam incurri, nisi quando peccatum habet tantum circumstantiam, ergo non est extendenda, vt sine illa circumstantia incurritur. Et confirmatur, quia paulo superius dixi, quanvis ignorantia non excusat culpam mortalem, si excusat modum, aut circumstantiam, aut speciem peccati, quam lex respicit, satis esse

Glossa

Tiraquel.

Caiet.

Nauar.

Tiraquel.

C. Pœna.

L. Pœna.

vt excusat pœnam, quia re vera tollit causam eius; ita verò est in præsenti: nam peccare ex certa scientia, est circumstantia, quæ multum aggrauat culpam, & iniuriam, quam grauitatem respicit lex, quando similia verba addit: ignorantia autem licet sit crassa, excusat illam grauitatem, esto non excusat culpam mortalem; ergo id satis est, vt excusat pœnam talis legis.

15. Atque ita patet responsio ad rationem in contrarium. Nam licet talis ignorantia non excusat absolutam grauitatem peccati, excusat nihilominus ab illo modo grauitatis peccati; sine quo noluit lex peccatum punire, vt verba dicta significant. Ad dictam autem l. i. respondetur, spectando rem ipsam, & in conscientia, & quoad grauitatem culpæ, solam ignorantiam affectatam æquiparari scientiæ, quia sola illa voluntarium directum includit, vt bene notauit Glossa ex textu satis expresso in cap. Eos, de Tempor. ordin. in 6. Quin potius non defuerunt, qui dixerint, etiam ignorantiam affectatam sufficere ad excusandam in simili causa pœnam legis, quia est minor, quam scientia, argumento cap. Cum inhibito. s. 1. de Clandestin. desposal. ibi. Non expertes scientia: vel saltem affectatores ignorantia. Quod sensit Crotus in cap. Vt animarum, de Constit. in 6. Sed re vera ignorantia affectata in iure æquiparatur scientiæ, quia, & sufficit ad directam intentionem, temeritatem, & præsumptionem: & includit scientiam saltem periculi, & dubitationis, & hac ratione quodam modo videri potius augere culpam, quam minuere, vt in l. 2. latius traditur. Seclusa ergo ignorantia affectata, alia crassa, & negligens non æquiparatur scientiæ. Illa vero lex i. intelligenda est de æquiparatione non in culpa; vel pœna, sed in obligatione ad reparandum damnum inde subsequutum: nam qui negligenter, vel ignorantiter crasse exercet ministerium suum, tenetur restituere damna sequuta, non minus, quam si certa scientia fecisset. Quod ita benè explicuit alia Glossa in l. In actionibus, verbo. Non etiam ff. de in Litem iurando. Possunt etiam æquiparari in pœna imposta ipso iure, quando lex non addit particulam Scienter, vel similes, sed simpliciter punit transgressores: at vero quando addit particulam, Scienter, nullo modo æquiparantur, nec incurritur talis pœna propter actum ex ignorantia crassa factum vt dictu est.